
2025年4月 
お客さま各位 
 

外国送金のISO20022移行について 
 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

銀行間の外国送金ではSWIFT（国際銀行間通信協会）を介して入金・支払指図がされていますが、2025

年11月までに国際規格の新フォーマットへの移行を予定しています。当行においても2025年9月に新フォーマットへ

の移行を予定しておりますので、ご案内いたします。 

 

 新フォーマット（ISO20022フォーマット）について 

   

 

 

 

 ＜イメージ図＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 移行スケジュール予定 

 

 

 

 

送金受取人名、住所 

TARO NANTO 

4-297-2,OMIYA-CHO, 

NARA CITY,NARA,JAPAN 

送金受取人名 

TARO NANTO 

番地 

4-297-2 OMIYA-CHO 

市町村 

NARA CITY 

都道府県 

NARA 

国 

JP 

構造化 
細分化 

 新フォーマットはISO（国際標準化機構）が定める送金電文の国際的な共通規格であり、世界で
採用が進められています。新フォーマット移行により、送金内容が構造化、細分化され、情報量も拡大
することから、迅速な送金処理やマネー・ローンダリング規制強化への効果が期待されています。 

2025年 2026年～ 

3月 6月 9月 12月 

現行フォーマット 新フォーマット 

2025年9月中旬 

 当行は2025年9月中旬に新フォーマットへの移行を予定しております。移行後は新フォーマットに準
拠した外国送金データを入力していただく必要があるため、現行フォーマットで登録いただいたデータが使
用できなくなります。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
現行フォーマットからの切り替え等、準備が整い次第順次ご案内させていただきます。 
お客さまにはお手数をおかけしますが、何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願いいたします。 


